
 

 

 

COMUNE DI TRAVERSETOLO 
Provincia di PARMA 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N. 42  
DEL 20/06/2016 

Sessione Straordinaria – Seduta in prima convocazione 

   
Oggetto:  ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE (RELATORE IL 

SINDACO) 

 

L'anno duemilasedici, addì venti del mese di giugno alle ore 20:30 in Traversetolo nella sala delle adunanze 

consiliari vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
Alla trattazione dell’argomento sono presenti: 
 

   Presenti Assenti 

1 DALL'ORTO SIMONE Consigliere SI   

2 MANCONI ELISABETTA Consigliere SI   

3 FORNARI LUCA Consigliere SI   

4 ZANETTINI ALBERTO Consigliere SI   

5 FRIGGERI CRISTIANO Consigliere SI   

6 BERTOLETTI MARCO Consigliere SI   

7 MONTAGNA ILARIA Consigliere SI   

8 QUINTAVALLA GIUSEPPE Consigliere SI   

9 CATTABIANI ANDREA Consigliere SI   

10 GHIRARDINI GABRIELLA Consigliere SI   

11 MONICA LAURA Consigliere SI   

12 MONTRUCCOLI SILVIA Consigliere SI   

13 PEDRETTI GIAN DOMENICO Consigliere SI   

 

   13 0 

 
 

Assiste il Il Segretario Comunale Dott.ssa Caterina Amorini la quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Assume la Presidenza il Sig.  Dall'Orto Simone  nella sua qualità di Sindaco. 

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

(RELATORE IL SINDACO) 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ESAMINATA la proposta di delibera di cui all’oggetto e preso atto dei pareri espressi ai sensi 

dell’art. 49 c.1 e l’art. 147-bis, comma 1, del D. Legs. 267/2000; 

 

RICHIAMATO l’art.39, c.1 del D.Legs. 267/2000 che stabilisce la possibilità nei comuni al sotto 

dei 15.000 abitanti di prevedere la figura del Presidente del Consiglio se previsto dallo Statuto 

Comunale; 

 

VISTO l’art. 10 bis dello Statuto Comunale che disciplina le norme per la elezione del Presidente 

del Consiglio Comunale, che testualmente recita:  

 

1) "Il Consiglio Comunale è presieduto dal Presidente del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 30, 

commi 1 e 3 del D.Legs. 267/2000 . 

Esso è eletto dal Consiglio Comunale, nel proprio seno, nella prima seduta dopo la convalida degli 

eletti, a maggioranza assoluta dei voti dei Consiglieri assegnati al Comune. 

 

2) In caso di assenza o impedimento del Presidente del Consiglio la convocazione, la direzione dei 

lavori e delle attività del Consiglio sono esercitate dal Sindaco.. 

3) La carica di Presidente del Consiglio è incompatibile con quella di capogruppo consiliare. 

Il Presidente del Consiglio può essere revocato dal Consiglio Comunale con deliberazione motivata a 

maggioranza assoluta dei voti dei Consiglieri assegnati al Comune. " 

 

RITENUTO, pertanto, con il presente atto di provvedere alla elezione dell’organo in oggetto; 

 

UDITO il Sindaco proporre il nome del Consigliere Sig. Cristiano Friggeri; 

 

SENTITO il Consigliere Sig. Pedretti Gian Domenico, della lista “Traversetolo Domani - Pedretti 

Sindaco” proporre il nominativo della Consigliera Ghirardini Gabriella, ritenendo opportuno che 

la Presidenza dell’Organo di indirizzo e controllo, ruolo di garanzia, vada assegnato ad un 

rappresentante dell’opposizione. Aggiunge altresì che nei prossimi mesi si potrebbe pensare anche 

alla proposta di abolizione della figura del Presidente del Consiglio, in quanto ruolo non 

obbligatorio in un comune come Traversetolo; 

 

Il Sindaco Simone Dall’Orto ricorda che tale figura, anche se non necessaria nei Comuni con 

popolazione inferiore ai 10.000= abitanti, è stata istituita anni fa per coadiuvare e supportare 

l’attività consiliare e ritiene di confermarla. 
 

Con votazione segreta, a scrutinio del Segretario Comunale Dott.ssa Caterina Amorini,  ed ottenuti i 

seguenti risultati: 
     

Presenti e votanti  n.   13 

            voti ottenuti  

 

 Consigliere Ghirardini                 n.   2 

 

- Consigliere Friggeri    n. 10 

 

- Consigliere Monica    n.   1 

 

- Schede bianche     n.  / 

 



D E L I B E R A 
 

 

Di proclamare Presidente del Consiglio Comunale di Traversetolo  il Sig. Friggeri Cristiano,                                      

ai sensi del vigente Statuto Comunale; 
 

 

Di dichiarare, con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese dai n. 13 presenti e votanti, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
********** 

 

A questo punto la Presidenza della Seduta viene assunta dal Sig. Friggeri Cristiano.  
 
 

*** 
 

Per motivi tecnici il file audio di questa seduta non è disponibile. 



Di quanto sopra e redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi art.20 D.Legs. 
n.82/2005. 
 

 
 IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
        Dall'Orto Simone      Dott.ssa Caterina Amorini 
 
 
 


